(Fortsetzung folgt.)

Zwei Briefe von Tiedemann Giese.

1. T. Giese Mauritio Episcopo Warmiensi.
d. 1530. Augusti 8.¹⁾

Reverendissime in Christo pater et Domine, Domine colendissime! Post obedientiam et reverentiam debitam ago humiliter gratias Reumae D. V. de communicatis mihi aulicis novitatibus, quas his inditas remitto. Legi literas Croti ex Lipsk ad aulicos quosdam Dni Ducis Prussiae datas, quibus de Lutheranis nobis conciliandis bene quidem sperare videtur, sed de sacramentariis et rebaptizantibus desperatam ostendit confederationem aut resipiscientiam ullam. Sribit quattuor esse deputatos episcopos, qui principum consulta ad Caesarem referant, Salzburgensem, Passauensem, Brixensem, quartus excidit, saeculares idem quattuor, Georgium Saxonen, Ludovicum Bavarum, Georgium Marchionem Brandenburg. et Lantgravium Hassiae. Legi et libellum quem addiderat Crotus Lutheri „an dy geistlichen im reichstage zu augspurg versammelt“, adeo dentatum, adeo conviciis injuriis et maledictis refertum, ut amarulentiore et vehementiore nunquam putem ab illo scriptum; se et suos a decretis illius conventus prorsus eximit. Imo suis doctrinis et monitis non paritulis minitatur novos tumultus, novos rusticos, bonorum direptionem, depositionem, exitium et omnia extrema, quae hactenus non sunt tentata. Mirum si tanta temeritas non pariet aliquid mali. Famae et nomini episcoporum et magnatum adeo non parcit, ut omnes vilissimis lenonibus aequet. Nulla furia absuit, cum hunc ederet libellum. Commando me deditissime Reumae D. V. quam cupio diu felicissimeque valere.

Ex Frauenburg die VIII Augusti 1530. Ejusdem Reumae D. V. humilis Capellanus Tidemannus Gise.

2. T. Giese ad Ph. Melanchthonem (epistola),
qua ei sollicite commendat Roghium.
d. 1536. Martii 28.²⁾

Rem videor facturus non minus novam quam praeposteram, si ego, ne fama quidem tibi notus, tuum tibi Roghium commendem hoc est Tironem Ciceroni. Verum postulanti epistolam, quum esset profecturus ad te, non libenter modo sed etiam cupide obtemperavi, quod id eum interpretatus sum facere non tam, ut ipse ad te gratior rediret, quam ut me posset amicitiae tuae amplexibus insinuare, habens perspectum, quantus ipse apud me sis. Cum autem videat in se quoque diligendo quam non cedam tibi, non possum non deamare hominis industriam hoc conantis, ut ad ineundam inter nos gratiam ipse mediis esse possit. Qua in re pluri-

³³⁾ Nach Mühlbauer, Decr. authent. Congr. S. Rit. I. 76.

³⁴⁾ Vgl. Capitula ad presbyteros parochiae suae L. I.

c. 5 bei Harduin, Act. Conc. T. V. 392.

³⁵⁾ Leonis IV Conc. Rom. bei Mansi, Suppl. I. 913.

1) Cf. Bischofliches Archiv zu Frauenburg. D. 2, fol. 26.

2) Cf. Prowe, Mittheil. aus schwedischen Archiven, p. 59.

mum prolecto ille apud me valebit, nempe ita a te institutus, ut in ipso integritatem modestiam atque eruditionem magistri liceat cognoscere, cum a puerō quoque ipsa indolis imagine mihi visus sit dignus cultura tua, in qua video tantum promovisse illum, ut nunc quoque istis tuarum virtutum stimulis non solum perpetuo tueatur transfusam in se lucem, sed ad praeclariora quoque in dies ita contendat, ut te poenitere non possit talis discipuli. Hic cum mihi propinquitatis quoque iure ac ingenii ornamenti acceptissimus, tamen nunquam mihi videtur amabilior, quam quum te praecceptorem refert, nunquam disertior quam quum tuas apud me laudes depraedat, quod facit quidem sedulo, sciens se non surdo canere, sed qui olim sim tuae famae splendore vehementer accensus. Fuit alioqui totus in Musarum contubernio et nihil nisi Melanchthonicum exprimens, ea quoque morum gravitate inter optimos versatus, ut multi in ea aetate tam senilem mirentur animum. Iamque Pythagoram quandam videtur acturus lustratione diversarum regionum, in quibus sibi liceat literarum emporia et doctorum virorum commercia adire, ne a vitae instituto unquam videatur discedere. Atque hac quidem in parte, qua mihi fortasse quam tibi iam est notior, si qua testificatione apud te opus habet, adeo nihil fallam opinionem tuam, ut spes de illo conceptas tibi etiam confirmem, atque hic quare illum amanter tibi commendem, hoc est reducam in amplexus pristinae benevolentiae Tuuae, petamque abs Te, ut quacunque potes re, consilio, opera, auctoritate adiuves, foveas atque confirmes studia, quae in illo excitasti. Tuum enim futurum est, quidquid bonae frugis ex optima semente tua fuerit enatum. Ego vero si etiam queam ex hac mea commendatione hoc commodi suffurari mihi, ut vicissim ille me tibi commendatissimum efficiat, non verebor hac in parte vel peculatus me obnoxium fateri. Vale. Apud Varmiam Prussiae die XXVIII. Martii anno MDXXXVI.

Zum Patronatsrecht.

Der Patron hat keinen Anspruch auf den Abbruchserlös von kirchlichen Gebäuden*).

Die katholische Pfarrgemeinde zu Meschna besaß an Gebäuden u. A. eine Vicarie und eine Scheuer, von welchen erstere 1875, letztere 1882 auf den Abbruch verkauft worden sind. Der Patron Rittergutsbesitzer S. beanspruchte $\frac{2}{3}$ des Erlöses. Das Landgericht Ratibor hat unter dem 29. Januar 1891 diesen Anspruch auch für gerechtfertigt erachtet, „weil der Patron gesetzlich zum Bau mit zwei Dritteln Beitragss-